
 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E ARSIMIT 

 

 

 

 

BURSA STUDIMI NË UNIVERSITETIN TEKNIK TË STAMBOLLIT (UTS), TURQI 

VITIN AKADEMIK 2026-2027 
 

 

Në kuadër të bashkëpunimit dypalësh të Ministrisë së Arsimit  (MA) të Republikës së Shqipërisë 

me Universitetin Teknik të Stambollit (UTS) të Republikës së Turqisë, si edhe Memorandumit të 

Mirëkuptimit të nënshkruar mes palëve të sipërcituara, MA publikon thirrjen për përfitimin e të 

drejtës së studimit për shtetasit shqiptarë, të cilët dëshirojnë të ndjekin studimet pranë Universitetit 

Teknik të Stambollit, në ciklin e studimit Bachelor, për vitin akademik 2026-2027, në fushat e 

studimit që ofron UTS.  

 

Mund të aplikojnë të gjithë nxënësit shqiptarë që kanë përfunduar shkollën e mesme dhe që 

plotësojnë kërkesat e përcaktuara në thirrjen e shpallur nga UTS për të ndjekur studimet 

universitare në Universitetin Teknik të Stambollit për vitin akademik 2026-2027. 

 

Kandidatët duhet të bëjnë aplikimin online në faqen zyrtare të Universitetit Teknik të Stambollit, 

deri më 17 korrik 2026 dhe të përcjellin në Ministrinë e Arsimit, dokumentacionin hard copy, i 

cili duhet të përmbajë të dhënat, emër, mbiemër, data e lindjes, numri i pasaportës, dega e studimit, 

diploma e maturës, lista e notave, rezultatet e TOEFL ose PTE; 

 

 https://www.sis.itu.edu.tr/duyuru_ekler/yabanci/202710/EN/index.php  

 

Kjo vlen gjithashtu edhe për studentët shqiptarë që dëshirojnë të aplikojnë individualisht (pa 

bursë). 

Për më shumë informacion rreth dokumentacionit që duhet ngarkuar në aplikim, procedurën e 

përzgjedhjes, programet e studimit që ofrohen nga Universiteti Teknik i Stambollit në Turqi mund 

t’i gjeni në faqet e internetit: 

 

https://www.sis.itu.edu.tr 

 

 

 

https://www.sis.itu.edu.tr/duyuru_ekler/yabanci/202710/EN/index.php


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Programet e studimit ofruar nga UTS janë si më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

1 Faculty of Architecture Architecture (100% English) 

2 Faculty of Aeronautics and Astronautics Astronautical Engineering (100% English) 

3 Faculty of Civil Engineering Civil Engineering (100% English) 

4 Faculty of Computer and Informatics Computer Engineering (100% English) 

5 Faculty of Electrical and Electronics Engineering Control and Automation Engineering (100% English) 

6 Faculty of Computer and Informatics Cyber Security Engineering (100% English) 

7 Faculty of Management Economics (100% English) 

8 Faculty of Electrical and Electronics Engineering Electrical Engineering (100% English) 

9 Faculty of Electrical and Electronics Engineering Electronics and Communications Engineering (100% English) 

10 Faculty of Civil Engineering Environmental Engineering (100% English) 

11 Faculty of Civil Engineering Geomatics Engineering (100% English) 

12 Faculty of Architecture Industrial Design (100% English) 

13 Faculty of Management Industrial Engineering (100% English) 

14 Faculty of Architecture Landscape Architecture (100% English) 

15 Faculty of Management Management Engineering (100% English) 

16 

Faculty of Chemical and Metallurgical 
Engineering 

Metallurgical and Materials Engineering (100% English) 

17 Faculty of Science and Letters Molecular Biology and Genetics (100% English) 

18 Faculty of Mines Petroleum and Natural Gas Engineering (100% English) 

19 Faculty of Textile Technologies and Design Textile Engineering (100% English) 

20 Faculty of Architecture Urban and Regional Planning (100% English) 

 

 

 

DREJTORIA E INTEGRIMIT, MARRËVESHJEVE DHE PROJEKTEVE 

 


